
令和 2 年 7 月吉日 

発表者各位 

第 21 回宮城県作業療法学会 

学 会 長 高橋 由美 

実行委員長 淀川 裕美 

 

第 21回 宮城県作業療法学会Web 開催に伴う演題動画の登録について（依頼） 

 

皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、先にもお伝えしておりますが、第21回宮城県作業療法学会は新型コロナウイルス感染症

予防のため、「Web開催」とし、ネット上で演題発表と質疑応答の場を設けることといたしまし

た。 

つきましては、下記の【Webでの発表概要】をご参照いただき、発表用の動画資料のご作成お

よびご登録をお願いしたいと存じます。 

発表者の皆様には、通常の発表形式と異なり、ご不便をおかけすることとなり誠に申し訳ご

ざいません。 

今回の発表形式の変更に格別なご理解を賜りますとともに、皆様の演題動画のご登録を心

よりお待ちしております。 

 

【Webでの発表概要】 

１）本学会の全ての演題はWeb上で「演題動画」での発表となります。 

演題動画は、①パワーポイントでスライドを作成し、②そのスライドに発表音声を録音し、③

動画に変換する、以上①〜③の手順で作成します。演題動画の具体的な作成方法については、  

「第21回宮城県OT学会発表資料作成について」をご確認ください。 

※スライドの枚数に制限はありませんが、動画再生時間は7分以内とします。1枚目から音声デ

ータを録音し、動画を作成下さい。 

※スライドは 

1枚目 演題名・発表者所属・氏名 

2枚目 利益相反（COI）について 

3枚目～発表内容 

※事例登録セッションのパワーポイントスライドは以下の項目をスライドに含めて下さい。 

①報告の目的、②事例紹介、③作業療法評価、④介入の基本方針、⑤作業療法実施計画、 

⑥介入経過 、⑦結果、⑧考察、⑨参考文献 

 

２）対応しているソフトはMicrosoft PowerPoint 2013・2016・2019・Microsoft 365です。 

「演題動画作成・保存マニュアル」はWindows用に作成したものであり、Macintoshにおいて



はマニュアル通り操作出来ない場合があります。 

３）フォントは文字化けを防ぐため、下記のフォントにて作成してください。 

日本語：MSゴシック、MSPゴシック、MS明朝、MSP明朝 

英 語：Arial、Times New Roman、Century、Century Gothic 

 

４）MPEG-4形式でファイル容量100MB以内を厳守してください。 

 

５）演題動画のファイル名は「演題番号_氏名（ローマ字）」としてください。 

例）1 miyagi tarou ※演題番号はメールにてご連絡いたします。 

 

６）発表に際し、個人情報の取り扱いについては十分ご注意下さい。また参加者に対しては学

会運営側より演題動画の撮影は行わないよう注意喚起いたします。 

 

７）Web 学会期間中は、発表に対して参加者から質問を受け付けます。参加者からの質問は、

学術部を介して発表者にメールで連絡します。質疑応答の迅速化を図るため、発表者は、学会

期間中はこまめにメールをチェックして下さい。質問があった際には、なるべく早くご回答を

学術部宛にメールでご返信下さい。なお質疑応答の内容はホームページに掲載し、全ての参加

者が閲覧できるようにいたします。 

 

８）ご登録いただいた演題動画データは学会ホームページで閲覧できるよう掲載し、Web 学会

の会期終了後、ご登録頂いた演題動画は責任をもって消去いたします。 

 

【演題動画 登録方法／送信先】 

締 切： 令和2年 10月30日（金）   17時 

送 信 先：以下のメールアドレスに演題動画ファイルを添付し、送信してください。 

abeexf※gmail.com  ※を＠に変換し送信下さい （学術担当：阿部翔太） 

※容量が大きくメール送信できない場合は、大容量ファイル転送サービスサイトをご利用くだ

さい。 

（演題動画作成・保存マニュアルをご参照ください） 

問い合わせ：同上のメールアドレスにお願いします 

 

演題動画の提出前に以下の項目についてご確認ください 

□ 演題動画は7分以内である 

□ COI のスライドが含まれている 

□ 動画再生出来ている 

□ 動画では音声再生出来ている 



□ 演題動画はMPEG-4 データで、容量が100MB 以内である 

【学会誌の配布について】 

本学会はWeb開催のため、学会誌の配布は致しません。 

日本作業療法士協会認定作業療法士取得/更新の要件等で提出書類が必要な発表者の方は、

学会会期中に学会ホームページから協会に提出が必要となる①学会誌の表紙、②演題名一覧

が記載してあるページ、③抄録を印刷し、保管して下さい。会期が過ぎると学会ホームページ

から学会誌をダウンロード出来なくなりますので、ご注意ください。 

 

ご不明な点がございましたら、下記お問合せ先にご連絡ください。 

 

  ＜お問い合せ先＞             

第21回 宮城県作業療法学会学術部 

Mail：abeexf9※gmail.com 

（※を＠に変換下さい） 

阿部翔太（松田病院） 


